
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2020/2144 A CONSILIULUI 

din 17 decembrie 2020 

privind punerea în aplicare a Deciziei 2010/788/PESC privind adoptarea de măsuri restrictive 
împotriva Republicii Democratice Congo 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 31 alineatul (2), 

având în vedere Decizia 2010/788/PESC a Consiliului din 20 decembrie 2010 privind adoptarea de măsuri restrictive 
împotriva Republicii Democratice Congo și de abrogare a Poziției comune 2008/369/PESC (1), în special articolul 6, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1) La 20 decembrie 2010, Consiliul a adoptat Decizia 2010/788/PESC. 

(2) La 2 noiembrie 2020, Comitetul Consiliului de Securitate al Organizației Națiunilor Unite instituit în temeiul 
Rezoluției 1533 (2004) a Consiliului de Securitate al Organizației Națiunilor Unite a actualizat informațiile 
referitoare la o persoană căreia i se aplică măsuri restrictive. 

(3) Prin urmare, anexa la Decizia 2010/788/PESC ar trebui să fie modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa I la Decizia 2010/788/PESC se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 17 decembrie 2020.  

Pentru Consiliu 
Președintele 

S. SCHULZE     

(1) JO L 336, 21.12.2010, p. 30. 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18.12.2020                                                                                                                                       L 430/27   



ANEXĂ 

În anexa I la Decizia 2010/788/PESC, în partea (a) [Lista persoanelor menționate la articolul 3 alineatul (1)], punctul 7 se 
înlocuiește cu următorul text: 

„7. Thomas LUBANGA 

Locul nașterii: Ituri, Republica Democratică Congo. 

Cetățenia: Republica Democratică Congo. 

Adresa: Republica Democratică Congo. 

Data desemnării de către ONU: 1 noiembrie 2005. 

Alte informații: Arestat la Kinshasa în martie 2005, în legătură cu participarea UPC/L la acțiuni de încălcare a drepturilor 
omului. Transferat către CPI la 17 martie 2006. Condamnat la 14 ani de închisoare de CPI în martie 2012. La 
1 decembrie 2014, judecătorii CPI, în apel, au confirmat condamnarea și pedeapsa lui Lubanga. Transferat la un 
penitenciar din RDC la 19 decembrie 2015 pentru a-și executa pedeapsa cu închisoarea. A fost eliberat la 15 martie 2020 
după executarea pedepsei pronunțate de CPI. Link de acces la notificarea specială emisă de INTERPOL-Consiliul de 
Securitate al ONU: https://www.interpol.int/en/How-we-work/Notices/View-UN-Notices-Individuals 

Informații suplimentare din rezumatul motivelor includerii pe listă comunicat de Comitetul pentru sancțiuni: 

Thomas Lubanga a fost președintele UPC/L, una dintre grupările armate și milițiile menționate la punctul 20 din Rezoluția 
1493 (2003), implicate în trafic de arme, încălcând embargoul asupra armelor. Conform Biroului Reprezentantului Special 
al Secretarului General al ONU pentru copii și conflictele armate, acesta a fost responsabil de recrutarea și utilizarea copiilor 
în Ituri în perioada 2002-2003. A fost arestat la Kinshasa în martie 2005 pentru participarea UPC/L la acțiuni de încălcare a 
drepturilor omului și transferat către CPI de autoritățile RDC la 17 martie 2006. A fost condamnat la 14 ani de închisoare 
de CPI în martie 2012. La 1 decembrie 2014, judecătorii CPI, în apel, au confirmat condamnarea și pedeapsa. Acesta a fost 
transferat la un penitenciar din RDC la 19 decembrie 2015 pentru a-și executa pedeapsa cu închisoarea.”   

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 430/28                                                                                                                                       18.12.2020   

https://www.interpol.int/en/How-we-work/Notices/View-UN-Notices-Individuals

	Decizia de punere în aplicare (PESC) 2020/2144 a Consiliului din 17 decembrie 2020 privind punerea în aplicare a Deciziei 2010/788/PESC privind adoptarea de măsuri restrictive împotriva Republicii Democratice Congo 
	ANEXĂ 


